
£¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ.  52  

   Ίδρυση, �ατάργηση, Συγχώνευση, Μετονομασία 
και Μεταβολή έδρας Τμημάτων στο £ανεπιστή-
μιο £ατρών.   

Η £¤ΟΕΔ¤ΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 4485/2017 «Οργά-

νωση »αι ¼ειτουργία της ανώτατης ε»παίδευσης, ρυθ-
μίσεις για την έρευνα »αι ά¼¼ες διατάξεις» (Α΄ 114), σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις των παρ. 1 έως 3 του άρθρου 
5 του ιδίου νόμου,

β) του άρθρου 90 του «Κώδι»α Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση »αι τα Κυβερνητι»ά Όργανα» σε συνδυασμό 
με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπ¼ηρωτών Υπουργών »αι 
Υφυπουργών» (Α΄121-Διόρθ.Σφα¼μ.Α΄126),

δ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπ¼ηρωτών Υπουρ-
γών »αι Υφυπουργών» (Α΄155) ,

ε) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπ¼ηρω-
τών Υπουργών »αι Υφυπουργών» (Α’ 2),

στ) της υπό στοιχεία Υ70/2020 απόφασης του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπ¼ηρωτή 
Υπουργό Οι»ονομι»ών, Θεόδωρο Σ»υ¼α»ά»η» (Β’4805),

ζ) της υπό στοιχεία 169/Υ1/08.01.2021 »οινής από-
φασης του Πρωθυπουργού »αι της Υπουργού Παιδείας 
»αι Θρησ»ευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Παιδείας »αι Θρησ»ευμάτων, �υάγγε¼ο Συρίγο» 
(Β΄33).

2. Την απόφαση της Συγ»¼ήτου του Πανεπιστημίου 
Πατρών (συνεδρίαση υπ’ αρ. 190/29-7-2021).

3. Το υπό στοιχεία 97082/�1/5-8-2021 έγγραφο του 
Υφυπουργού Παιδείας »αι Θρησ»ευμάτων προς τον 
Πρόεδρο του Ανώτατου Συμβου¼ίου της �θνι»ής Αρχής 
Ανώτατης �»παίδευσης (�Θ.Α.Α.�.), με το οποίο ζητείται 
η διατύπωση γνώμης από το Συμβού¼ιο της Αρχής.

4. Τη θετι»ή γνώμη του Ανώτατου Συμβου¼ίου της 
�θνι»ής Αρχής Ανώτατης �»παίδευσης (�Θ.Α.Α.�.) (συ-
νεδρίαση υπ’ αρ. 25/27-09-2021), που απεστά¼η στο 
Υ.ΠΑΙ.Θ. με το υπό στοιχεία 23590�Ξ/30-09-2021 έγγρα-
φο του Προέδρου.

5. Την υπό στοιχεία Φ.1/324/Γ/82806/Β1/5-7-2022 ει-
σήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α΄143) όπως 
ισχύει, από τη Γενι»ή Διεύθυνση Οι»ονομι»ών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Παιδείας »αι Θρησ»ευμάτων, σύμφωνα 
με την οποία από την έ»δοση του παρόντος διατάγμα-
τος δεν προ»α¼είται »αμία δημοσιονομι»ή επίπτωση 
(δαπάνη »αι εξοι»ονόμηση) στον προϋπο¼ογισμό του 
Υπουργείου Παιδείας »αι Θρησ»ευμάτων »αι του Πανε-
πιστημίου Πατρών.

6. Την υπ’ αρ. 46/2022 γνωμοδότηση του Συμβου¼ίου 
της �πι»ρατείας με πρόταση της Υπουργού »αι του Υφυ-
πουργού Παιδείας »αι Θρησ»ευμάτων, του Υπουργού 
�σωτερι»ών »αι του Αναπ¼ηρωτή Υπουργού Οι»ονομι-
»ών, αποφασίζουμε:

Κ�ΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΑΡΘΡΟ 1
ΙΔΡΥΣΗ ΤΜΗΜΑΤΟΣ

1. Ιδρύεται Τμήμα Αειφορι»ής Γεωργίας »αι εντάσσεται 
στη Σχο¼ή Γεωπονι»ών �πιστημών με έδρα το Αγρίνιο.

2. Το γνωστι»ό αντι»είμενο του Τμήματος Αειφορι-
»ής Γεωργίας εστιάζει στην αειφορι»ή, αποδοτι»ή »αι 
δί»αιη διαχείριση του φυσι»ού »εφα¼αίου »αι του πε-
ριβά¼¼οντος της υπαίθρου που συμμετέχει στην πα-
ραγωγή τροφίμων »αι πρώτων υ¼ών »αι υποστηρίζει 
τη βιοποι»ι¼ότητα »αι τις οι»οσυστημι»ές υπηρεσίες. 
Το αντι»είμενο της αειφορι»ής γεωργίας περι¼αμβάνει 
ό¼ες τις μορφές της ο¼ο»¼ηρωμένης γεωργίας, της βι-
ο¼ογι»ής »αι οι»ο¼ογι»ής γεωργίας, της γεωργίας α»ρι-
βείας, της ε»τατι»ής γεωργίας, της γεωργοδασο»ομίας, 
της γεωργίας δέσμευσης άνθρα»α, της αγροοι»ο¼ογίας, 
του οι»οτουρισμού »αθώς »αι ό¼ων των ά¼¼ων μορφών 
γεωργίας »αι »τηνοτροφίας που συμβά¼¼ουν στην αει-
φορι»ή διαχείριση »αι προστασία των φυσι»ών πόρων 
»αι των οι»οσυστημάτων της υπαίθρου, στο π¼αίσιο της 
»¼ιματι»ής α¼¼αγής »αι των �υρωπαϊ»ών »αι διεθνών 
συμβάσεων για τη διαχείριση »αι προστασία του περι-
βά¼¼οντος »αι των φυσι»ών πόρων της υπαίθρου.

3. Η αποστο¼ή του Τμήματος είναι η ε»παίδευση γε-
ωτεχνι»ών επιστημόνων με τις απαραίτητες γνώσεις 
της επιστήμης »αι της τεχνο¼ογίας για την ε»πόνηση 
ο¼ο»¼ηρωμένων σχεδίων αειφορι»ής γεωργι»ής ανά-
πτυξης, με¼ετών »αι έργων, τη σύνταξη στρατηγι»ών »αι 
πο¼ιτι»ών σχετι»ά με την αειφορι»ή γεωργι»ή πρα»τι»ή 
»αι την οι»ο¼ογι»ή μετάβαση της γεωργι»ής πρα»τι»ής 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

7 Ιου¼ίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύ¼¼ου 131

4517

(Το παρόν ΦΕ� επανεκτυπώθηκε λόγω σφάλματος)

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.07.08 10:50:21
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£4518 Τεύχος A’ 131/07.07.2022

»αι παραγωγής, τον σχεδιασμό »αι διάδοση πρα»τι»ών 
για τον μετριασμό των επιπτώσεων της γεωργίας στις 
ε»πομπές αερίων του θερμο»ηπίου »αι την προσαρμογή 
της γεωργίας σε μεταβα¼¼όμενες »¼ιματι»ές συνθή»ες, 
την προετοιμασία τους για τη στε¼έχωση φορέων του 
δημοσίου »αι ιδιωτι»ού τομέα, των γεωργι»ών ε»μετα¼-
¼εύσεων, των επιχειρήσεων του »¼άδου των τροφίμων 
»αι των ποτών, των φορέων ε¼έγχου »αι υποστήριξης 
των επιχειρήσεων, όπως ερευνητι»ών εργαστηρίων »αι 
ινστιτούτων, εργαστηρίων μι»ροβιο¼ογι»ών ανα¼ύσε-
ων »αι ποιοτι»ού ε¼έγχου της γεωργι»ής παραγωγής, 
αειφορι»ής διαχείρισης φυσι»ών πόρων »αι προετοιμα-
σίας των εξαγωγι»ών επιχειρήσεων τροφίμων, φορέων 
παροχής συμβου¼ευτι»ών »αι ε»παιδευτι»ών υπηρεσιών 
με έμφαση στα συστήματα αειφορι»ής διαχείρισης, βιο-
¼ογι»ής γεωργίας, οι»ο¼ογι»ής γεωργίας, ο¼ο»¼ηρωμέ-
νης γεωργίας, γεωργίας α»ριβείας, γεωργίας δέσμευσης 
άνθρα»α, ».¼π.

4. Ο πρώτος »ύ»¼ος σπουδών του Τμήματος έχει δι-
άρ»εια δέ»α (10) α»αδημαϊ»ών εξαμήνων.

5. Η διαμόρφωση του προγράμματος σπουδών γίνεται 
σύμφωνα με τις »είμενες διατάξεις.

ΑΡΘΡΟ 2
ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ – ΣΥΓΧΩΝ�ΥΣΗ ΤΜΗΜΑΤΩΝ

1. Τα Τμήματα Γεωπονίας με έδρα την Αμα¼ιάδα, �πι-
στήμης Φυτι»ής Παραγωγής με έδρα το Μεσο¼όγγι »αι 
�πιστήμης Βιοσυστημάτων »αι Γεωργι»ής Μηχανι»ής με 
έδρα το Μεσο¼όγγι του Πανεπιστημίου Πατρών συγχω-
νεύονται σε Τμήμα Γεωπονίας που ιδρύεται με έδρα το 
Μεσο¼όγγι.

2. Το Τμήμα Γεωργι»ής Βιοτεχνο¼ογίας με έδρα το 
Αγρίνιο το οποίο ιδρύθη»ε με την περ. ια΄την παρ. 1 του 
άρθρου 36 του ν. 4610/2019 (Α΄70) »αταργείται.

3. Το Τμήμα Μηχανι»ών Περιβά¼¼οντος της Πο¼υτεχνι-
»ής Σχο¼ής συγχωνεύεται με το ιδρυόμενο με το άρθρο 
1 Τμήμα Αειφορι»ής Γεωργίας της Σχο¼ής Γεωπονι»ών 
�πιστημών με έδρα το Αγρίνιο σε Τμήμα Αειφορι»ής Γε-
ωργίας με έδρα το Αγρίνιο.

4. Το Τμήμα Διοί»ησης �πιχειρήσεων Αγροτι»ών Προ-
ϊόντων »αι Τροφίμων της Σχο¼ής Οι»ονομι»ών �πιστη-
μών »αι Διοί»ησης �πιχειρήσεων, με έδρα το Αγρίνιο 
συγχωνεύεται με το Τμήμα �πιστήμης »αι Τεχνο¼ογίας 
Τροφίμων της Σχο¼ής Γεωπονι»ών �πιστημών, με έδρα 
το Αγρίνιο, σε Τμήμα �πιστήμης »αι Τεχνο¼ογίας Τροφί-
μων με έδρα το Αγρίνιο.

5. Το Τμήμα Μουσειο¼ογίας με έδρα τον Πύργο συγχω-
νεύεται με το Τμήμα Ιστορίας – Αρχαιο¼ογίας της Σχο¼ής 
Ανθρωπιστι»ών »αι Κοινωνι»ών �πιστημών, σε Τμήμα 
Ιστορίας »αι Αρχαιο¼ογίας της Σχο¼ής Ανθρωπιστι»ών 
»αι Κοινωνι»ών �πιστημών.

6. Ο πρώτος »ύ»¼ος σπουδών του Τμήματος Γεωπονίας 
με έδρα το Μεσο¼όγγι »αι του Τμήματος �πιστήμης »αι 
Τεχνο¼ογίας Τροφίμων με έδρα το Αγρίνιο έχει διάρ»εια 
δέ»α (10) α»αδημαϊ»ών εξαμήνων.

7. Στο Τμήμα Αειφορι»ής Γεωργίας συστήνεται Γραμμα-
τεία η οποία ¼ειτουργεί σε επίπεδο Τμήματος »αι παρέχει 
διοι»ητι»ή »αι γραμματεια»ή υποστήριξη του ε»παιδευ-
τι»ού »αι ερευνητι»ού έργου του.

8. Ο εξοπ¼ισμός, τα εργαστήρια, τα αρχεία »αι οι βι-

β¼ιοθή»ες των Τμημάτων που συγχωνεύονται σύμφωνα 

με την παρ. 1 – 5 μεταφέρονται αντίστοιχα στα Τμήματα 

που προ»ύπτουν από τη συγχώνευση.

ΑΡΘΡΟ 3

�ΝΤΑΞΗ Μ�ΛΩΝ Δ�Π

1. Τα μέ¼η Δ.�.Π. των συγχωνευόμενων Τμημάτων του 

Πανεπιστημίου Πατρών εντάσσονται ως εξής:

α. Τα μέ¼η Δ.�.Π. του Τμήματος Γεωπονίας με έδρα την 

Αμα¼ιάδα, του Τμήματος �πιστήμης Φυτι»ής Παραγωγής 

»αι του Τμήματος �πιστήμης Βιοσυστημάτων »αι Γεωργι-

»ής Μηχανι»ής με έδρα το Μεσο¼όγγι εντάσσονται στο 

Τμήμα Γεωπονίας με έδρα το Μεσο¼όγγι.

β. Τα μέ¼η Δ.�.Π. του Τμήματος Μηχανι»ών Περιβά¼-

¼οντος με έδρα το Αγρίνιο εντάσσονται στο Τμήμα Αει-

φορι»ής Γεωργίας με έδρα το Αγρίνιο.

γ. Τα μέ¼η Δ.�.Π. του Τμήματος Διοί»ησης �πιχειρή-

σεων Αγροτι»ών Προϊόντων »αι Τροφίμων με έδρα το 

Αγρίνιο εντάσσονται στο Τμήμα �πιστήμης »αι Τεχνο-

¼ογίας Τροφίμων με έδρα το Αγρίνιο.

δ. Τα μέ¼η Δ.�.Π. του Τμήματος Μουσειο¼ογίας εντάσ-

σονται στο Τμήμα Ιστορίας »αι Αρχαιο¼ογίας της Σχο¼ής 

Ανθρωπιστι»ών »αι Κοινωνι»ών �πιστημών.

2. Τα μέ¼η Δ.�.Π., των οποίων το γνωστι»ό αντι»είμενο 

υπάγεται σε περισσότερα από ένα Τμήματα της παρα-

γράφου 1, εντάσσονται σε ένα μόνο από τα Τμήματα 

αυτά με πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πατρών, 

ύστερα από αίτηση που »ατατίθεται στη Γραμματεία της 

Συγ»¼ήτου εντός απο»¼ειστι»ής προθεσμίας δέ»α (10) 

ημερών από την έναρξη ισχύος του παρόντος. Η Σύγ»¼η-

τος, με αιτιο¼ογημένη απόφαση »αι αφού ¼άβει υπόψη 

τις ¼ειτουργι»ές ανάγ»ες ε»άστου Τμήματος, αποφαί-

νεται εντός εί»οσι (20) ημερών. Η πράξη του Πρύτανη 

δημοσιεύεται στην �φημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΑΡΘΡΟ 4

�ΝΤΑΞΗ Μ�ΛΩΝ �.ΔΙ.Π. – �.Τ.�.Π. – �.�.Π.

Τα μέ¼η του �ργαστηρια»ού Διδα»τι»ού Προσωπι»ού 

(�.ΔΙ.Π.), �ιδι»ού Τεχνι»ού �ργαστηρια»ού Προσωπι»ού 

(�.Τ.�.Π.) »αι �ιδι»ού �πιστημονι»ού Προσωπι»ού (�.�.Π.) 

εντάσσονται στα Τμήματα σύμφωνα με την αντιστοιχία 

της παρ. 1 του άρθρου 3.

ΑΡΘΡΟ 5

�ΝΤΑΞΗ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

1. Οι φοιτητές των Τμημάτων Γεωπονίας με έδρα την 

Αμα¼ιάδα »αι �πιστήμης Βιοσυστημάτων »αι Γεωργι»ής 

Μηχανι»ής με έδρα το Μεσο¼όγγι που είναι εγγεγραμ-

μένοι μέχρι »αι το α»αδημαϊ»ό έτος 2021 – 2022 »αι οι 

φοιτητές του Τμήματος �πιστήμης Φυτι»ής Παραγωγής 

με έδρα το Μεσο¼όγγι που είναι εγγεγραμμένοι μέχρι 

»αι το α»αδημαϊ»ό έτος 2022 – 2023, συνεχίζουν »αι 

ο¼ο»¼ηρώνουν το Πρόγραμμα Σπουδών του Τμήματος 

εισαγωγής τους »αι ¼αμβάνουν τον αντίστοιχο τίτ¼ο 

σπουδών.

2. Οι φοιτητές του Τμήματος Μηχανι»ών Περιβά¼¼ο-

ντος με έδρα το Αγρίνιο που είναι εγγεγραμμένοι μέχρι 

»αι το α»αδημαϊ»ό έτος 2021 – 2022, συνεχίζουν »αι 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 4519Τεύχος A’ 131/07.07.2022

ο¼ο»¼ηρώνουν το Πρόγραμμα Σπουδών του Τμήματος 
εισαγωγής τους »αι ¼αμβάνουν τον αντίστοιχο τίτ¼ο 
σπουδών.

3. Οι φοιτητές του Τμήματος Διοί»ησης �πιχειρήσεων 
Αγροτι»ών Προϊόντων »αι Τροφίμων με έδρα το Αγρίνιο 
που είναι εγγεγραμμένοι μέχρι »αι το α»αδημαϊ»ό έτος 
2021 – 2022, συνεχίζουν »αι ο¼ο»¼ηρώνουν το Πρόγραμ-
μα Σπουδών του Τμήματος εισαγωγής τους »αι ¼αμβά-
νουν τον αντίστοιχο τίτ¼ο σπουδών.

4. Οι φοιτητές του Τμήματος Μουσειο¼ογίας με έδρα 
τον Πύργο που είναι εγγεγραμμένοι μέχρι »αι το α»αδη-
μαϊ»ό έτος 2021 – 2022, συνεχίζουν »αι ο¼ο»¼ηρώνουν 
το Πρόγραμμα Σπουδών του Τμήματος εισαγωγής τους 
»αι ¼αμβάνουν τον αντίστοιχο τίτ¼ο σπουδών.

5. Προγράμματα Μεταπτυχια»ών σπουδών των πα-
ραπάνω Τμημάτων που άρχισαν πριν τη συγχώνευση 
συνεχίζονται έως την ο¼ο»¼ήρωση του Προγράμματος 
από εγγεγραμμένους μέχρι »αι το α»αδημαϊ»ό έτος 
2021-2022 φοιτητές, οι οποίοι ο¼ο»¼ηρώνουν το πρό-
γραμμα »αι ¼αμβάνουν τον αντίστοιχο τίτ¼ο σπουδών 
του Τμήματος.

6. Για την ο¼ο»¼ήρωση των Προγραμμάτων Σπουδών, 
την παροχή τίτ¼ων σπουδών, πιστοποιητι»ών »αι πάσης 
φύσεως βεβαιώσεων σε αποφοίτους των Τμημάτων που 
συγχωνεύονται αρμόδια είναι τα όργανα των Τμημάτων 
που προ»ύπτουν από τη συγχώνευση.

7. Για τη διεξαγωγή των ε»παιδευτι»ών »αι εξεταστι-
»ών διαδι»ασιών »αι την πρα»τι»ή άσ»ηση των φοιτη-
τών των Τμημάτων που συγχωνεύονται, αρμόδια είναι 
τα Τμήματα που προέ»υψαν από τη συγχώνευση.

ΑΡΘΡΟ 6
Μ�ΤΟΝΟΜΑΣΙΑ ΤΜΗΜΑΤΟΣ – Μ�ΤΑΒΟΛΗ 
�ΔΡΑΣ

1. Το Τμήμα �ωι»ής Παραγωγής Α¼ιείας »αι Υδατο-
»α¼¼ιεργειών της Σχο¼ής Γεωπονι»ών �πιστημών μετο-
νομάζεται σε Τμήμα Α¼ιείας »αι Υδατο»α¼¼ιεργειών με 
το ίδιο γνωστι»ό αντι»είμενο. Ο χορηγούμενος τίτ¼ος 
από το Τμήμα �ωι»ής Παραγωγής Α¼ιείας »αι Υδατο-
»α¼¼ιεργειών της Σχο¼ής Γεωπονι»ών �πιστημών είναι 
ισότιμος με τον χορηγούμενο τίτ¼ο του Τμήματος Α¼ιείας 
»αι Υδατο»α¼¼ιεργειών της ίδιας Σχο¼ής.

2. Το Τμήμα Ιστορίας – Αρχαιο¼ογίας της Σχο¼ής Αν-
θρωπιστι»ών »αι Κοινωνι»ών �πιστημών με έδρα το 
Αγρίνιο μεταφέρεται στην Πάτρα.

3. Το Τμήμα Φυσι»οθεραπείας της Σχο¼ής �πιστημών 
Απο»ατάστασης της Υγείας με έδρα το Αίγιο μεταφέρεται 
στην Πάτρα.

Κ�ΦΑΛΑΙΟ Β΄
ΑΡΘΡΟ 7
ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΣΧΟΛΩΝ

Μετά τις μεταβο¼ές του παρόντος διατάγματος η συ-
γ»ρότηση των Σχο¼ών του Πανεπιστημίου Πατρών είναι 
η α»ό¼ουθη:

Α. ΠΟΛΥΤ�ΧΝΙΚΗ ΣΧΟΛΗ
α. Τμήμα Αρχιτε»τόνων Μηχανι»ών
β. Τμήμα Η¼ε»τρο¼όγων Μηχανι»ών »αι Τεχνο¼ογίας 

Υπο¼ογιστών 

γ. Τμήμα Μηχανι»ών Η¼ε»τρονι»ών Υπο¼ογιστών »αι 
Π¼ηροφορι»ής 

δ. Τμήμα Μηχανο¼όγων »αι Αεροναυπηγών Μηχανι»ών
ε. Τμήμα Πο¼ιτι»ών Μηχανι»ών 
στ. Τμήμα Χημι»ών Μηχανι»ών
Β. ΣΧΟΛΗ Θ�ΤΙΚΩΝ �ΠΙΣΤΗΜΩΝ
α. Τμήμα Βιο¼ογίας 
β. Τμήμα Γεω¼ογίας
γ. Τμήμα �πιστήμης των Υ¼ι»ών 
δ. Τμήμα Μαθηματι»ών
ε. Τμήμα Φυσι»ής 
στ. Τμήμα Χημείας
Γ. ΣΧΟΛΗ �ΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓ�ΙΑΣ
α. Τμήμα Ιατρι»ής
β. Τμήμα Φαρμα»ευτι»ής
Δ. ΣΧΟΛΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ �ΠΙΣΤΗΜΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗ-

ΣΗΣ �ΠΙΧ�ΙΡΗΣ�ΩΝ
α. Τμήμα Διοί»ησης �πιχειρήσεων 
β. Τμήμα Οι»ονομι»ών �πιστημών
γ. Τμήμα Διοι»ητι»ής �πιστήμης »αι Τεχνο¼ογίας 
δ. Τμήμα Διοί»ησης Τουρισμού
�. ΣΧΟΛΗ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ �ΠΙ-

ΣΤΗΜΩΝ
α. Τμήμα �πιστήμης της �»παίδευσης »αι Κοινωνι»ής 

�ργασίας
β. Τμήμα �πιστημών της �»παίδευσης »αι της Αγωγής 

στην Προσχο¼ι»ή Η¼ι»ία 
γ. Τμήμα Θεατρι»ών Σπουδών
δ. Τμήμα Φι¼ο¼ογίας 
ε. Τμήμα Φι¼οσοφίας
στ. Τμήμα Ιστορίας – Αρχαιο¼ογίας
ΣΤ. ΣΧΟΛΗ �ΠΙΣΤΗΜΩΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΥΓ�ΙΑΣ
α. Τμήμα Νοση¼ευτι»ής 
β. Τμήμα Λογοθεραπείας
γ. Τμήμα Φυσι»οθεραπείας
�. ΣΧΟΛΗ Γ�ΩΠΟΝΙΚΩΝ �ΠΙΣΤΗΜΩΝ
α. Τμήμα Α¼ιείας »αι Υδατο»α¼¼ιεργειών
β. Τμήμα �πιστήμης »αι Τεχνο¼ογίας Τροφίμων 
γ. Τμήμα Γεωπονίας
δ. Τμήμα Αειφορι»ής Γεωργίας

Κ�ΦΑΛΑΙΟ Γ΄
ΑΡΘΡΟ 8
Μ�ΤΑΒΑΤΙΚ�Σ ΔΙΑΤΑΞ�ΙΣ

1. Η διοι»ητι»ή ¼ειτουργία των Τμημάτων Αειφορι»ής 
Γεωργίας με έδρα το Αγρίνιο »αι Γεωπονίας με έδρα το 
Μεσο¼όγγι αρχίζει από την έναρξη του α»αδημαϊ»ού 
έτους 2022 – 2023. Τα τμήματα αυτά συνεχίζουν την ε»-
παιδευτι»ή ¼ειτουργία για τα προγράμματα σπουδών 
των υπό συγχώνευση τμημάτων. Η α»αδημαϊ»ή ¼ειτουρ-
γία των νέων προγραμμάτων σπουδών των τμημάτων 
»αι η εισαγωγή των πρώτων φοιτητών αρχίζει το α»αδη-
μαϊ»ό έτος 2023-2024.

2. Με πράξη του Πρύτανη οι φοιτητές των Τμημάτων που 
»αταργούνται »αι συγχωνεύονται εντάσσονται από 1-9-
2022 στα Τμήματα που προ»ύπτουν από τη συγχώνευση.

Οι φοιτητές των Τμημάτων Γεωπονίας με έδρα την 
Αμα¼ιάδα, �πιστήμης Φυτι»ής Παραγωγής με έδρα το 
Μεσο¼όγγι »αι �πιστήμης Βιοσυστημάτων »αι Γεωργι-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£4520 Τεύχος A’ 131/07.07.2022

»ής Μηχανι»ής με έδρα το Μεσο¼όγγι που εντάσσο-

νται στο Τμήμα Γεωπονίας με έδρα το Μεσο¼όγγι οι 

οποίοι δεν έχουν υπερβεί τη διάρ»εια των εξαμήνων 

που απαιτούνται, σύμφωνα με το ε»παιδευτι»ό Πρό-

γραμμα Σπουδών για τη ¼ήψη του πτυχίου, δύνανται 

να μην ¼άβουν τον τίτ¼ο σπουδών του Τμήματος που 

εισήχθησαν α¼¼ά τον τίτ¼ο σπουδών του Τμήματος 

Γεωπονίας στο οποίο εντάχθη»αν, με τις α»ό¼ουθες 

προϋποθέσεις:

α) Υποβο¼ή αίτησης από τους ενδιαφερόμενους στη 

Συνέ¼ευση του Τμήματος Γεωπονίας εντός απο»¼ειστι-

»ής προθεσμίας εί»οσι (20) ημερών μετά τη συμπ¼ή-

ρωση του δέ»ατου εξαμήνου για όσους δεν το έχουν 

υπερβεί την 31-8-2022 »αι εί»οσι (20) ημερών πριν τη 

¼ήψη του τίτ¼ου για όσους φοιτητές το έχουν υπερβεί. 

Μετά την πάροδο της παραπάνω ημερομηνίας εξαντ¼εί-

ται η δυνατότητα ¼ήψης τίτ¼ου σπουδών του Τμήματος 

Γεωπονίας.

β) Απόφαση της Συνέ¼ευσης του Τμήματος Γεωπονίας 

για τη συμβατότητα του Προγράμματος Σπουδών των 

Τμημάτων που »αταργήθη»αν με το Πρόγραμμα Σπου-

δών του Τμήματος Ένταξης

3. Οι »ενές θέσεις πάσης φύσης προσωπι»ού των 

Τμημάτων που συγχωνεύονται μεταφέρονται με πράξη 

του Πρύτανη στο οι»είο Τμήμα που προ»ύπτει από τη 

συγχώνευση. Θέσεις με¼ών Δ.�.Π., �.ΔΙ.Π. »αι �.Τ.�.Π. για 

την προ»ήρυξη των οποίων έχει ε»δοθεί εγ»ριτι»ή από-

φαση της επιτροπής της παρ. 1 του άρθρου 2 της Π.Υ.Σ. 

33/2006 (Α’ 280) προ»ηρύσσονται από το οι»είο Τμήμα 

απορρόφησης.

4. Οι διαδι»ασίες ε»¼ογής σε νέες θέσεις με¼ών Δ.�.Π. 

των Τμημάτων που συγχωνεύονται, για τις οποίες έχει 

ε»δοθεί προ»ήρυξη μέχρι την έναρξη ισχύος του παρό-

ντος, »αι οι διαδι»ασίες εξέ¼ιξης ή μονιμοποίησης για 

τις οποίες έχει υποβ¼ηθεί αίτηση από το ενδιαφερόμενο 

για εξέ¼ιξη μέ¼ος Δ.�.Π. μέχρι την έναρξη ισχύος του 

παρόντος, »αθώς »αι οι διαδι»ασίες μετα»ίνησης που 

ε»»ρεμούν »ατά την έναρξη του παρόντος, συνεχίζο-

νται από το σημείο που βρίσ»ονται »αι ο¼ο»¼ηρώνονται 

από τα όργανα του Τμήματος στο οποίο εντάσσονται, 

σύμφωνα με τις διατάξεις, το νομι»ό »αθεστώς »αι τα 

πραγματι»ά περιστατι»ά που ίσχυαν »ατά τη δημοσίευση 

της προ»ήρυξης ή υποβο¼ής της αίτησης.

5. Ο χρόνος που τα μέ¼η Δ.�.Π. έχουν διανύσει στην 

ε»άστοτε βαθμίδα ως μέ¼η Δ.�.Π. Τμημάτων που συγ-

χωνεύονται συνυπο¼ογίζεται μετά την ένταξή τους στο 

οι»είο Τμήμα συγχώνευσης »αι προσμετράται για »άθε 

νόμιμη ενέργεια.

6. Οι ε»»ρεμείς διαδι»ασίες »ρίσης »αι μονιμοποίησης 

με¼ών �.ΔΙ.Π. »αι �.Τ.�.Π. ο¼ο»¼ηρώνονται από τα όργανα 

του Τμήματος στο οποίο εντάσσονται.

7. Προγράμματα μεταπτυχια»ών σπουδών, που έχουν 

ιδρυθεί με τους ν. 4485/2017 (Α΄114) »αι 4610/2019 

(Α΄70) »αι ¼ειτουργούν στα Τμήματα που συγχωνεύονται 

μπορούν να επανιδρύονται στα Τμήματα που προ»ύ-

πτουν από τη συγχώνευση, για εισαγωγή φοιτητών από 

το α»αδημαϊ»ό έτος 2022 – 2023 »αι εφεξής, με αίτημα 
του οι»είου Τμήματος »αι απόφαση της Συγ»¼ήτου που 
δημοσιεύεται στην �φημερίδα της Κυβερνήσεως »αι »οι-
νοποιείται στο Υπουργείο Παιδείας, »αι Θρησ»ευμάτων, 
χωρίς την τήρηση της διαδι»ασίας των παρ. 7 »αι 8 του 
άρθρου 32 του ν. 4485/2017 (Α΄114), όπως ε»άστοτε 
ισχύει, υπό την προϋπόθεση ότι δεν μεταβά¼¼εται το 
περιεχόμενο της απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ. παρά 
μόνο ως προς το επισπεύδον Τμήμα.

8. Τα όργανα Διοί»ησης των Τμημάτων που συγχωνεύ-
ονται παύουν να ¼ειτουργούν από την 1/9/2022.

9. Στα Τμήματα που προ»ύπτουν μετά τη συγχώνευ-
ση με απόφαση της Συγ»¼ήτου ¼ειτουργεί προσωρινή 
Συνέ¼ευση σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4485/2017 
(Α΄114). Στις περιπτώσεις που π¼ηρούνται οι προϋπο-
θέσεις περί αυτοδυναμίας διεξάγονται ε»¼ογές για την 
ανάδειξη των Οργάνων τους με ευθύνη των Προέδρων 
των προσωρινών Συνε¼εύσεων μέχρι την 31/10/2022.

10. Η α»αδημαϊ»ή ¼ειτουργία του Τμήματος Μουσει-
ο¼ογίας συνεχίζεται μεταβατι»ά μέχρι την αποφοίτη-
ση των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών από το Τμήμα 
Ιστορίας - Αρχαιο¼ογίας της Σχο¼ής Ανθρωπιστι»ών 
Σπουδών, στην έδρα του στην Πάτρα.

11. Η α»αδημαϊ»ή ¼ειτουργία του συγχωνευόμενου 
Τμήματος Γεωπονίας με έδρα την Αμα¼ιάδα συνεχίζεται 
μεταβατι»ά μέχρι την αποφοίτηση των ήδη εγγεγραμμέ-
νων φοιτητών από το Τμήμα Γεωπονίας στην έδρα του 
στο Μεσο¼όγγι.

12. Φοιτητές των Τμημάτων Γεωπονίας στην Αμα¼ιάδα, 
Μουσειο¼ογίας στον Πύργο, Ιστορίας »αι Αρχαιο¼ογίας 
στο Αγρίνιο »αι Φυσι»οθεραπείας στο Αίγιο, οι οποίοι 
έχουν μόνιμη »ατοι»ία ή των οποίων οι γονείς έχουν 
μόνιμη »ατοι»ία στις εν ¼όγω περιοχές αντίστοιχα, στε-
γάζονται »ατά προτεραιότητα στη φοιτητι»ή εστία ή σε 
μισθωμένες »¼ίνες του ιδρύματος.

13. Διαδι»αστι»ά ζητήματα »αθώς »αι ¼επτομέρειες 
που ανα»ύπτουν »αι δεν ρυθμίζονται από τις διατάξεις 
του παρόντος, ρυθμίζονται με απόφαση της Συγ»¼ήτου.

14. Η ισχύς του παρόντος άρχεται από 1/9/2022 ε»τός 
των περιπτώσεων που προβ¼έπεται διαφορετι»ά.

Στην Υπουργό Παιδείας »αι Θρησ»ευμάτων αναθέ-
τουμε τη δημοσίευση »αι ε»τέ¼εση του παρόντος δια-
τάγματος. 

Αθήνα, 7 Ιου¼ίου 2022

Η Πρόεδρος της Δημο»ρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡ� �ΥΛ�Υ

 Οι Υπουργοί

 Αναπ¼ηρωτής  Παιδείας »αι
Υπουργός Οι»ονομι»ών Θρησ»ευμάτων

ΘΕ�ΔΩΡ�Σ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Υφυπουργός Παιδείας
»αι Θρησ»ευμάτων �σωτερι»ών 

ΕΥΑΓΓΕΛ�Σ ΣΥΡΙΓ�Σ ΜΑΥΡ�ΥΔΗΣ Β�ΡΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τη¼. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01001310707220004*


